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덕천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-10 예산액 575,197,000

제2019학년도 덕천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각575,197,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 575,197 520,789 54,408 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,826 67,629 11.7

학생복지/교육격차 해소 12,110 148,528 25.8

기본적 교육활동 1,650 77,323 13.4

선택적 교육활동 22,524 115,695 20.1

교육활동 지원 4,700 49,621 8.6

학교 일반운영 -3,402 115,983 20.1

학교 재무활동 0 418 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,735 475,177 82.6

자체수입 학부모부담수입 975 73,235 12.7

자체수입 행정활동수입 -302 1,718 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,067 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 480,177 426,442 53,735

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 475,177 421,442 53,735

1.교육비특별회계전입금수입 475,177 421,442 53,735

1.학교회계전입금 475,177 421,442 53,735

1.학교운영비전입금 206,860 206,860 0
초등학교기본운영비 : (148,191,000원 × 1교) 

- 172,972,000원 =
-24,781,000

유치원 기본운영비 : (28,240,000원 × 1교) - 

33,888,000원 =
-5,648,000

초등학교기본운영비 : 24,781,000원 × 1교 = 24,781,000

유치원기본운영비 : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

2.목적사업비전입금 268,317 214,582 53,735
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(668,000원 × 1교) - 334,000원 =
334,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,208,000

원 × 1교) - 12,108,000원 =
6,100,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,408,000

원 × 1교) - 18,208,000원 =
200,000

초등돌봄전담사 인건비 : (18,508,000원 × 1교

) - 18,408,000원 =
100,000

(성립전)상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 인건비 :

 (26,101,720원 × 1교) - 22,554,000원 =
3,547,000

상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 인건비 : 

(26,103,000원 × 1교) - 26,101,000원 =
2,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : (56,559,000

원 × 1교) - 44,453,000원 =
12,106,000

(성립전)기간제 영양교사 순회여비 : 20,000원 

× 1교 =
20,000

(성립전)기간제영양교사 순회수당 : (600,000원

 × 1교) - 500,000원 =
100,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (3,110,000원 

× 1교) - 2,736,000원 =
374,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : (13,465,000원 

× 1교) - 8,120,000원 =
5,345,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금 : (6,778,000

원 × 1교) - 5,128,000원 =
1,650,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

(35,154,000원 × 1교) - 30,928,000원 =
4,226,000

유치원 시간제기간제교사 성과상여금 : 

(721,000원 × 1교) - 720,000원 =
1,000

(성립전)기간제영양교사 맞춤형 복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄교실 교재, 교구비, 근무환경

개선비 지원금 : 8,850,000원 × 1교 =
8,850,000

(성립전)기간제영양교사 퇴직금 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)통학차량지원운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

책꾸러미지원 : 224,000원 × 1교 = 224,000

감염증 대비 긴급 예산 : 749,000원 × 1교 = 749,000

유치원감염증대비긴급예산 : 107,000원 × 1교 

=
107,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.자체수입 74,953 74,280 673

1.학부모부담수입 73,235 72,260 975

1.수익자부담수입 73,235 72,260 975

1.급식비 49,777 50,452 -675

1.급식비 48,688 46,376 2,312(성립전)무상급식비 : 1,925,000원×1교= 1,925,000

(성립전)교직원급식비 : 386,500원×1교= 387,000

2.우유급식비 1,089 4,076 -2,987(성립전)유상우유급식비 : -2,987,000원×1교= -2,987,000

2.방과후학교활동비 1,680 1,680 0

1.방과후학교활동비 1,680 1,680 0

3.누리과정비 6,778 5,128 1,650

1.누리과정비 6,778 5,128 1,650
(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 750,000

원×1회=
750,000

(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 900,000원

×1회=
900,000

4.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 1,718 2,020 -302

1.사용료및수수료 935 890 45

1.사용료및수수료 935 890 45

1.사용료 935 890 45강당사용료 : 19,750원×1교= 19,000

공사 수도광열비 : 26,000원×1교= 26,000

2.자산수입 94 200 -106

1.자산매각대 94 200 -106

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 94 200 -106폐자산매각대 : -106,000원×1교= -106,000

3.기타행정활동수입 689 930 -241

1.이자수입 543 700 -157

1.이자수입 543 700 -157이자수입 : -157,080원×1교= -157,000

2.기타행정활동수입 146 230 -84

1.기타행정활동수입 146 230 -84폐식용유매각대 : -84,000원×1교= -84,000

3.기타수입 20,067 20,067 0

1.전년도이월금 20,067 20,067 0

1.순세계잉여금 19,649 19,649 0

1.순세계잉여금 19,649 19,649 0

1.순세계잉여금 19,649 19,649 0

2.정산대상재원사용잔액 418 418 0

1.정산대상재원사용잔액 418 418 0

1.정산대상재원사용잔

액
418 418 0

세입합계 575,197520,789 54,408

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,629 50,803 16,826

1.기타 교직원보수 64,729 47,903 16,826

1.교직원대체인건비 64,729 47,903 16,826

1.초과근무수당,일용인부 2,250 2,250 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0  

2.기간제직원인건비 150 150 0  

2.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.기간제교원인건비 62,479 45,653 16,826

1.기간제교원인건비 62,479 45,653 16,826
(성립전)기간제영양교사 인건비  

11,105,240원×1교=
11,106,000

(성립전)기간제영양교사 법정부담금  

1,000,000원×1교=
1,000,000

(성립전)기간제영양교사 순회여비  20,000

원×1교=
20,000

(성립전)기간제영양교사 순회수당  

100,000원×1교=
100,000

(성립전)기간제영양교사 맞춤형 복지비  

500,000원×1교=
500,000

(성립전)기간제영양교사 퇴직금  

4,100,000원×1교=
4,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 800 800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 148,528 136,418 12,110

1.급식 관리 69,520 64,142 5,378
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 69,520 64,142 5,378

1.급식식재료구입비 45,443 43,969 1,474

1.급식용식재료비 45,443 43,969 1,474(성립전)식품비  1,100,000원×1교= 1,100,000

(성립전)친환경 농산물 구입(목적)  

374,000원×1교=
374,000

2.급식운영비 9,523 7,977 1,546

1.무기계약직원인건비 768 434 334(성립전)대체인력인건비  334,000원×1회= 334,000

2.일반수용비 4,355 3,943 412(성립전)급식소모품  25,000원×1교= 25,000

(성립전)급식소모품  386,500원×1회= 387,000

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

5.비품구입비 800 0 800(성립전)손소독기구입  400,000원×2대= 800,000

3.우유급식비 1,089 4,076 -2,987

1.우유대금 1,089 4,076 -2,987
(성립전)급식용우유비  -2,987,000원×1교

=
-2,987,000

4.급식기구확충비(목적) 13,465 8,120 5,345

1.비품구입비 13,465 8,120 5,345(성립전)급식기구확충  5,345,000원×1교= 5,345,000

2.보건 관리 14,896 14,040 856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,076 5,220 856

1.보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 1,480 1,480 0  

2.학생건강검사 620 620 0

1.운영수당 185 185 0  

2.학생복지비 435 435 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,000 2,000 0

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.감염증대비긴급예산(목적) 856 0 856

1.학생복지비 856 0 856감염병예방물품  856,000원×1교= 856,000

2.학교환경위생관리 8,820 8,820 0

1.먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기청정기운영비지원(목적+자체) 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

3.교육격차 해소 58,612 52,736 5,876

1.급식비지원 35,154 30,928 4,226

1.무상급식지원(목적) 35,154 30,928 4,226

1.학생지원금 35,154 30,928 4,226
(성립전)무상급식비지원금  4,226,000원

×1교=
4,226,000

2.방과후학교활동비지원 16,680 16,680 0

1.돌봄교실운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영(목적)1,680 1,680 0

1.학생지원금 1,680 1,680 0  

3.누리과정비지원 6,778 5,128 1,650

1.유치원누리과정지원(목적) 6,778 5,128 1,650

1.학생지원금 6,778 5,128 1,650
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

900,000원×1교=
900,000

(성립전)유아학비지원(방과후과정)  

750,000원×1교=
750,000

4.학생복지 5,500 5,500 0

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지농어촌연계학교(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  
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3.기본적 교육활동 77,323 75,673 1,650

1.교과 활동 48,593 46,943 1,650

1.교과활동지원 15,627 15,627 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0  

4.첫걸음지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,750 5,750 0  

2.교육운영비 250 250 0  

5.교과용교과서(지도서)구입비 6,127 6,127 0

1.교육운영비 6,127 6,127 0  

6.평화통일 수업 강사비(목적) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.과학교과활동 2,610 2,610 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.과학발명품경진대회제작지원금(목적)250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.외국어교과활동 940 940 0

1.영어캠프 940 940 0

1.운영수당 640 640 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 8,110 8,110 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자통학비지원(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

3.특수교육대상자방과후활동운영(지원금수익자)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

6.유치원교과활동 20,806 19,156 1,650

1.각종행사활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영 8,458 8,458 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 3,198 3,198 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 100 100 0  

5.도서구입비 200 200 0  

3.교무학사운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

4.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.유치원누리과정지원(지원금수익자)6,778 5,128 1,650

1.교육운영비 6,778 5,128 1,650(성립전)교육과정운영비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)방과후과정운영비  750,000원×1

회=
750,000

2.창의적 체험활동 28,730 28,730 0

1.자율활동 17,770 17,770 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.체육대회 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.정읍지역연계특색프로그램운영(목적)5,700 5,700 0

1.운영수당 3,232 3,232 0  

2.교육운영비 2,468 2,468 0  

2.현장체험학습활동 7,416 7,416 0

1.과학관체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행(자체+목적) 2,316 2,316 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0  

3.교실밖에듀버스지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.졸업여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 2,020 2,020 0

1.우수학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.학교스포츠클럽활동비(목적) 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.진로활동 1,524 1,524 0

1.인성교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.진로계획활동 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0  

4.선택적 교육활동 115,695 93,171 22,524

1.방과후학교 운영 108,040 85,740 22,300

1.방과후학교운영 25,408 21,908 3,500

1.특기적성교육 6,908 12,908 -6,000

1.운영수당 880 5,400 -4,520강사료  -4,520,000원×1교= -4,520,000

2.교육운영비 6,028 7,508 -1,480통학차량비  -1,480,000원×1교= -1,480,000

2.정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,768 4,768 0  

2.교육운영비 232 232 0  

3.정읍농악활성화학교(자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.방과후학교운영비추가지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.비품구입비 2,010 2,010 0  

5.통학버스운영비지원(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)퉁학버스추가운행비(목적)  

3,500,000원×1교=
3,500,000

6.방과후학생쉼터공간리모델링 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000학생쉼터공간리모델링  6,000,000원×1교= 6,000,000

2.돌봄교실운영 47,358 32,108 15,250

1.초등돌봄전담사 인건비 18,508 12,108 6,400

1.무기계약직원인건비 17,211 11,017 6,194
(성립전)초등돌봄전담사 기본급  337,000

원×1교=
337,000
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(성립전)초등돌봄전담사 기본급  

1,541,280원×1교=
1,542,000

초등돌봄전담사 기본급  100,000원×1교= 100,000

(성립전)초등돌봄전담사 근속수당  97,500

원×1교=
98,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  243,930

원×1교=
244,000

(성립전)초등돌봄전담사 교통보조비  

112,580원×1교=
113,000

(성립전)초등돌봄전담사 교통보조비  

-86,000원×1교=
-86,000

(성립전)초등돌봄전담사 가족수당  

180,000원×1교=
180,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비  

100,000원×1교=
100,000

(성립전)초등돌봄전담사 정기상여금  

225,000원×1교=
225,000

(성립전)초등돌봄전담사 명절수당  

500,000원×1교=
500,000

(성립전)초등돌봄전담사 연장근로수당  

561,790원×1교=
562,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  

1,041,000원×1교=
1,041,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  

-86,000원×1교=
-86,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직적립금  

1,240,200원×1교=
1,241,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직적립금  

83,000원×1교=
83,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,297 1,091 206

(성립전)초등돌봄전담사 법정부담금  

353,100원×1교=
354,000

(성립전)초등돌봄전담사 법정부담금  

-148,000원×1교=
-148,000

2.돌봄교실운영비(지원금수익자) 15,000 15,000 0

1.운영수당 7,936 7,936 0  

2.교육운영비 7,064 7,064 0  

3.초등돌봄교실환경개선비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.초등돌봄교실교재교구및근무환경개선(목적)8,850 0 8,850

1.비품구입비 8,850 0 8,850
(성립전)도서및놀이교구  2,500,000원×2

회=
5,000,000

(성립전)노트북,프린터 등  750,000원×3

종=
2,250,000

(성립전)사무용가구  400,000원×4종= 1,600,000

3.유치원방과후학교운영 35,274 31,724 3,550
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1.방과후학교특성화과정운영 35,274 31,724 3,550

1.기간제교원인건비 25,612 21,928 3,684
방과후과정 시간제기간제 교원 기본급  

2,000원×1교=
2,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 시

간외근무수당(정액분)  4,000원×1교=
4,000

2019년 유치원 방과후 과정 시간제기간제

교원 성과상여금  260원×1교=
1,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 퇴직금

  3,676,430원×1교=
3,677,000

2.운영수당 5,800 5,800 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,062 2,196 -134

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 법

정부담금  -134,170원×1교=
-134,000

2.독서활동 7,655 7,431 224

1.독서활동운영 7,655 7,431 224

1.도서구입 5,401 5,401 0

1.도서구입비 5,401 5,401 0  

2.도서관운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.책꾸러미지원(목적) 224 0 224

1.도서구입비 224 0 224책꾸러미지원  224,000원×1교= 224,000

5.교육활동 지원 49,621 44,921 4,700

1.교무업무 운영 7,740 7,740 0

1.교무학사운영 7,740 7,740 0

1.교무학사운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교자치운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,840 1,840 0

1.학교폭력예방 1,840 1,840 0

1.안전한학교환경구축 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.학교폭력예방교육(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.어울림학교운영(목적) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,230 11,730 1,500

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 12,830 11,330 1,500

1.학교정보화지원 11,030 11,030 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

2.비품구입비 7,200 7,200 0  

2.SW교육(목적) 300 300 0
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 110 110 0  

2.여비 97 97 0  

3.교육운영비 80 80 0  

4.목적사업업무추진비 13 13 0  

3.SW교구교체(목적) 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)로봇코딩교구구입  100,000원×15

개=
1,500,000

5.교육여건 개선 8,811 5,611 3,200

1.교육환경개선 8,811 5,611 3,200

1.교육환경개선 8,811 5,611 3,200

1.비품구입비 8,811 5,611 3,200교육환경개선물품  1,600,000원×2종= 3,200,000

6.학교 일반운영 115,983 119,385 -3,402

1.학교기관 운영 46,463 48,465 -2,002

1.부서기본운영 32,588 34,590 -2,002

1.행정실운영 25,328 27,330 -2,002

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.여비 15,998 18,000 -2,002관내외출장여비  -2,002,000원×1교= -2,002,000

5.교직원복지비 200 200 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교장실운영 7,260 7,260 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,875 13,875 0

1.병설유치원운영 4,916 4,916 0

1.일반수용비 1,216 1,216 0  

2.여비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.공공요금및제세공과금 5,620 5,620 0

1.전기요금 3,480 3,480 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,440 1,440 0  

3.시설관리용역 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

4.당직관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

5.시설일반관리 1,715 1,715 0

1.일반수용비 1,715 1,715 0  

6.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 67,320 68,720 -1,400

1.학교시설장비유지 67,320 68,720 -1,400

1.공공요금및제세공과금 27,260 28,260 -1,000

1.전기요금 17,260 17,760 -500전기요금  -500,000원×1교= -500,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 6,500 7,000 -500전화요금  -500,000원×1교= -500,000

2.시설관리용역료 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.시설일반관리 36,860 37,260 -400

1.무기계약직원인건비 19,200 19,100 100
청소원맞춤형복지비(목적)  100,000원×1

교=
100,000

2.일반수용비 15,990 16,490 -500소규모수선비  -500,000원×1교= -500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,670 1,670 0  

4.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

12 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 418 418 0

1.반환금 418 418 0

1.반환금 418 418 0

1.정읍농악활성화학교보조금반환금 418 418 0

1.반환금 418 418 0  

세출합계 575,197520,789 54,408
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